生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项目名称：大新县 110kV 雷平送变电工程

项目编号：

建设地点：广西壮族自治区崇左市大新县

验收单位：广西新电力投资集团大新供电有限公司

 2023年 1 月 11日

 - 1 -

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称 大新县 110kV雷平送变电工程 行业类别 输变电工程

主管部门

（或主要投资方）

广西新电力投资集团大新供

电有限公司
项目性质 新建

水土保持方案批复机

关、文号及时间

大新县水利局

新水行审〔2022〕32 号，2022 年 11 月

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
/

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间

广西水利电业集团有限公司

桂水供电司供计〔2009〕1312 号，2009 年 9 月

桂水供电司供计〔2009〕648 号，2009 年 5 月

项目建设起止时间 2012 年 3 月至 2013 年 9 月

水土保持方案编制单位 广西泰能工程咨询有限公司

水土保持初步设计单位 广西玉林水利电力勘测设计研究院

水土保持监测单位 中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司

水土保持施工单位 湖南恒建筑工程有限责任公司

水土保持监理单位 南宁大方建设监理有限公司

水土保持设施验收

报告编制单位
中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司

 - 2 -

二、验收意见

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验

收的通知》（水保[2017]365 号）、《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加

强水土保持监管的意见》（水保[2019]160 号）及《广西壮族自治区水土保持设施

自主验收管理办法》（桂水规范[2020]4 号文）的规定，广西新电力投资集团大新

供电有限公司于 2023 年 1 月 11 日在大新县组织召开了大新县 110kV 雷平送变电

工程水土保持设施验收会议，参加会议的有建设单位广西新电力投资集团大新供

电有限公司，施工单位湖南恒建筑工程有限责任公司，监理单位南宁大方建设监

理有限公司，方案编制单位广西泰能工程咨询有限公司，监测和验收单位中国能

源建设集团广西电力设计研究院有限公司及 3 位特邀专家，参会人员共 10 人，

会议成立了验收组（名单附后）。

验收会议前，建设单位委托中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司开

展了本项目的水土保持监测及水土保持设施验收工作；验收组及与会代表踏勘了现

场，查阅了技术资料，听取了验收报告编制单位关于水土保持工作情况的汇报，经

质询和讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

大新县 110kV 雷平送变电工程位于大新县雷平镇东北面约 4km 的弄卡屯（变

电站中心坐标 E107.12181°，N 22.68530°），建设内容包括新建 110kV 雷平变电

站和新建 110kV 线路长度 22.88km。本项目由广西新电力投资集团大新供电有限公

司投资建设和运营管理，总投资 3736.98 万元，其中土建投资 1245.24 万元，已完

成水土保持投资 101.903 万元。工程总占地面积 4.906hm
2，其中永久占地 4.489hm

2，

临时占地 0.417hm
2，土石方总开挖量 20906m

3（其中表土剥离 4922m
3），总填方量

20906m
3（其中表土回覆 4922m

3），土石方平衡。2012 年 3 月 17 日开工建设，2013

年 9 月 28 日建设完成，建设总工期为 20 个月。

 - 3 -

（二）水土保持方案批复情况（含变更）

2022 年 11 月 29 日，大新县水利局以新水行审〔2022〕32 号文印发《大新县

水利局关于大新县 110kV 雷平送变电工程水土保持方案报告表的行政许可决定书》

对本工程水土保持方案报告表予以批复；批复的水土流失防治责任范围 4.906 公顷。

（三）水土保持初步设计情况或施工图设计情况

2009 年 9 月，广西水利电业集团有限公司以《关于大新县电网建设工程 110kV

雷平变电站工程设计的批复》（桂水供电司供计〔2009〕1312 号）对本工程变电站

予以批复；2009 年 5 月，广西水利电业集团有限公司以《关于大新县 110KV 城北

至雷平送电线路工程设计的批复》（桂水供电司供计〔2009〕648 号）对本工程线

路予以批复；2010 年 3 月，广西玉林水利电力勘测设计研究院完成了《大新县 110kV

雷平送变电工程技施设计说明书》。

（四）水土保持监测情况

2023 年 11 月，建设单位委托中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司

开展了水土保持监测工作（事后监测），监测结果显示：落实的水土保持防治措施

较好地控制和减少了施工过程中的水土流失，水土流失防治指标均达到了水土保持

方案确定的目标值。其中，水土流失治理度 100%，土壤流失控制比 1.0，渣土防护

率 99.92%，表土保护率 100%，林草植被恢复率 100%，林草覆盖率 37.74%。满足

防治要求。

（五）验收报告编制情况和主要结论

受建设单位委托，中国能源建设集团广西电力设计研究院有限公司对项目水土

保持设施进行了专项验收，验收主要结论为：建设单位编报了水土保持方案并开展

了后续设计，委托开展了水土保持监测、监理工作。根据水土保持方案和工程实际

情况，实施了挡护、排水、临时防护等措施，形成了相对完整的水土流失防护体系。

建设单位已足额缴纳水土保持补偿费 53966 元。

 - 4 -

（六）验收结论

大新县 110kV 雷平送变电工程水土保持方案审批手续完备，并开展了水土保持

监理、监测工作，验收资料齐全；水土保持设施总体质量合格；完成了水土流失预

防和治理任务；效益分析指标达到了有关技术规范、标准的要求，水土保持设施具

备正常运行条件；运行期间的管理维护责任基本落实。该工程符合水土保持设施验

收的条件，同意该项目水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

由建设单位广西新电力投资集团大新供电有限公司负责水土保持设施管护工

作，加强项目区水土保持设施的运行维护，及时发现并疏通堵塞的排水设施，加强

各项水土保持设施的后期管护，确保其持续有效运行。

 - 5 -

三、验收组成员签字表（大新县 110kV 雷平送变电工程）

分工 姓名 单  位
职务/

职称
签字 备注

组  长 李君
广西新电力投资集团

大新供电有限公司

项目管理

中心经理
 建设单位

成  员

马威斌
广西新电力投资集团

大新供电有限公司
工程师  建设单位

黄栋学
广西纳海交通设计咨询有限

公司

高级工程

师
 特邀专家

温存 广西交通设计集团有限公司
高级工程

师
 特邀专家

袁永慧 广西交通设计集团有限公司
高级工程

师
 特邀专家

杨文婷
中国能源建设集团广西

电力设计研究院有限公司

高级工程

师

验收报告

编制单位

黄平
中国能源建设集团广西

电力设计研究院有限公司
工程师  监测单位

黄朝皇 南宁大方建设监理有限公司
总监理工

程师
 监理单位

黄静 广西泰能工程咨询有限公司 工程师
水土保持方

案编制单位

陈顺利
湖南恒建筑工程有限责任公

司

项目负责

人
 施工单位

- 1 -

水土保持设施验收鉴定书编制说明

1、水土流失防治责任范围

表 1-1               水土流失防治责任范围             单位：hm
2

序号 项     目
占地性质

合计
永久 临时

1 站区建设区 2.240  2.240

2 进站道路区 0.056  0.056

3 预留用地区 1.760  1.760

4 杆塔施工区 0.433 0.197 0.630

5 牵张场地区  0.120 0.120

6 人抬道路区  0.100 0.100

合    计 4.489  0.417  4.906

2、土石方量

表 2-1                   工程土石方平衡表              单位： m
3

序

号
项目名称

挖方 填方 内部调配

表土

剥离

土方

开挖
小计

表土

回覆

其它

回填
小计 调入 来源 调出

去向

一 变电站工程 4056  13414  17470  4056  13414  17470  1746    1746

1 站区建设区 2240  7168  9408  494  7168  7662      1746
预留用

地区

2 进站道路区 56  86  142  56  86  142

3 预留用地区 1760  6160  7920  3506  6160  9666  1746

站区

建设

区

二 线路工程 866  2570  3436  866  2570  3436

1 杆塔施工区 866  2464  3330  866  2464  3330

2 人抬道路区

106  106

106  106

合计 4922  15984  20906  4922  15984  20906  1746    1746

- 2 -

3、工程实际建设与水土保持方案对比情况

表 3-1                                               对比情况表

序号 水土保持方案变更条件 原方案 实际
是否涉

及变更

1 涉及国家级或自治区级水土流失重点预防区和重点治理区的。 不涉及 不涉及 否

2 水土流失防治责任范围增加 30%以上的。 无 无 否

3 开挖或填筑土石方量增加 30%以上的。 无 无 否

4
线型工程线路横向位移超过 300m 的长度累计达到该部分线路长度的 20%以上的；点型项

目地点发生位移超过一公里的。
无 无 否

5 施工道路或者伴行道路长度增加 20%以上的。 无 无 否

6 桥梁改路堤或者隧道改路堑累计长度 20 公里以上的。 无 无 否

7 风电项目风机点位变化超出原设计 20%以上的。 无 无 否

8 表土剥离量减少 30%以上的。 无 无 否

9 植物措施总面积减少 30%以上的 无 无 否

10 水土保持重要单位工程措施体系发生变化，可能导致水土保持功能显著降低或者丧失的。 无 无 否

11

在生产建设项目水土保持方案确定的废弃砂、石、土、矸石、尾矿、废渣等专门存放地外新设弃渣场的，生产

建设单位可在征得所在地县级水行政主管部门同意后先行使用，同步做好防护措施，保证不产生水土流失危害，

并及时向原审批部门办理变更审批手续。其中，新设弃渣场占地面积不足1公顷且最大堆渣高度不高于10米的，

生产建设单位可先征得所在地县级人民政府水行政主管部门同意，并纳入验收管理，不需再办理变更审批手续。

无 无 否

- 3 -

4、实施的水土保持措施

表 4-1                水土保持工程措施工程量对比表

序号 工程项目及名称 单位 方案 实施 增减 变化原因

1 站区建设区

1.1 表土剥离 m
3
 2240 2240 0 /

1.2 表土回覆 m
3
 494 494 0 /

1.3 雨水排水管（C20 砼） m 1305 1305 0 /

1.4 集水井 座 50 50 0 /

1.5 碎石铺垫 m
2
 14400 14400 0 /

2 进站道路区

2.1 表土剥离 m
3
 56 56 0 /

2.2 表土回覆 m
3
 56 56 0 /

3 预留用地区

3.1 表土剥离 m
3
 1760 1760 0 /

3.2 表土回覆 m
3
 3506 3506 0 /

3.3 碎石铺垫 m
2
 5600 5600 0 /

4 杆塔施工区

4.1 表土剥离 m
3
 866 866 0 /

4.2 表土回覆 m
3
 866 866 0 /

4.3 土地整治 hm
2
 0.173 0.173 0 /

表 4-2              水土保持植物措施工程量对比表

序号 工程项目及名称 单位 方案 实施 增减 变化原因

1 站区建设区

1.1 站区绿化 hm
2
 0.24 0.24 0 /

2 进站道路区

2.1 撒播草籽 hm
2
 0.016  0.016  0 /

3 预留用地区

3.1 撒播草籽 hm
2
 0.890  0.890  0 /

4 杆塔施工区

4.1 撒播草籽 hm
2
 0.403 0.403 0 /

5 牵张场地区

5.1 撒播草籽 hm
2
 0.120  0.120  0 /

6 人抬道路区

6.1 撒播草籽 hm
2
 0.100  0.100  0 /

- 4 -

表 4-3              水土保持临时措施工程量对比表

序号 工程项目及名称 单位 方案 实施 增减 变化原因

1 预留用地区

1.1 密目网苫盖 m
2
 2436 2436 0 /

2 杆塔施工区

2.1 密目网苫盖 m
2
 516 516 0 /

合   计

5、水土保持投资

表 5-1                已完成水土保持工程措施投资表

序号 工程项目及名称 单位 工程量 单价（元） 投资（万元）

1 站区建设区       61.700

1.1 表土剥离 m
3
 2240 12 2.688

1.2 表土回覆 m
3
 494 19.9 0.983

1.3 雨水排水管（C20 砼） m 1305 288 37.584

1.4 集水井 座 50 345 1.725

1.5 碎石铺垫 m
2
 14400 13 18.720

2 进站道路区       0.178

2.1 表土剥离 m
3
 56 12 0.067

2.2 表土回覆 m
3
 56 19.9 0.111

3 预留用地区       16.369

3.1 表土剥离 m
3
 1760 12 2.112

3.2 表土回覆 m
3
 3506 19.9 6.977

3.3 碎石铺垫 m
2
 5600 13 7.280

4 杆塔施工区       2.812

4.1 表土剥离 m
3
 866 12 1.039

4.2 表土回覆 m
3
 866 19.9 1.723

4.3 土地整治 hm
2
 0.173 2890.2 0.050

合计       81.059

- 5 -

表 5-2                 已实施水土保持植物措施投资表

序号 工程项目及名称 单位 工程量 单价（元） 投资（万元）

1 站区建设区       0.116

1.1 站区绿化 hm
2
 0.24 4852.34 0.116

2 进站道路区       0.008

2.1 撒播草籽 hm
2
 0.016  4852.34 0.008

3 预留用地区       0.432

3.1 撒播草籽 hm
2
 0.890  4852.34 0.432

4 杆塔施工区       0.196

4.1 撒播草籽 hm
2
 0.403 4852.34 0.196

5 牵张场地区       0.058

5.1 撒播草籽 hm
2
 0.120  4852.34 0.058

6 人抬道路区       0.049

6.1 撒播草籽 hm
2
 0.100  4852.34 0.049

合计       0.859

表 5-3                 已实施水土保持临时防护措施投资表

序号 工程项目及名称 单位 工程量 单价（元） 投资（万元）

1 预留用地区       1.096

1.1 密目网苫盖 m
2
 2436 4.5 1.096

2 杆塔施工区       0.232

2.1 密目网苫盖 m
2
 516 4.5 0.232

合计       1.328

- 6 -

表 5-4         水土保持设施投资完成情况对照表   单位：万元

序号 工程或费用名称
投资

投资增减
方案 方案

一 工程措施 81.059  81.059  0

1 站区建设区 61.700  61.700  0

2 进站道路区 0.178  0.178  0

3 预留用地区 16.369  16.369  0

4 杆塔施工区 2.812  2.812  0

二 植物措施 0.868  0.868  0

1 站区建设区 0.120  0.120  0

2 进站道路区 0.008  0.008  0

3 预留用地区 0.437  0.437  0

4 杆塔施工区 0.196  0.196  0

5 牵张场地区 0.058  0.058  0

6 人抬道路区 0.049  0.049  0

三 施工临时工程 1.328  1.328  0

1 临时防护工程 1.328  1.328  0

2 其他临时工程 0.0002  0.0002  0

四 独立费用 12.500  12.500  0

1 工程建设管理费 0.0002  0.0002  0

2 水土保持监理费 3.000  3.000  0

3 科研勘测设计费 5.000  5.000  0

4 水土保持设施竣工验收费 4.500  4.500  0

五 基本预备费 0.751  0.751  0

六 水土保持补偿费 5.397  5.397  0

水土保持工程总投资 101.903  101.903 0

- 7 -

6、效益分析

表 6-1       水土流失防治指标实现情况评估表

序号 防治指标 防治目标值 治理后达到值 达标情况

1 水土流失治理度(%) 97 100 达标

2 土壤流失控制比 1.0 1.0 达标

3 渣土防护率(%) 94 99.92 达标

4 表土保护率(%) 95 100 达标

5 林草植被恢复率（%） 96 100 达标

6 植被覆盖率（%） 23 37.74 达标

- 8 -

7、水土保持方案批文

- 9 -

- 10 -

8、补偿费发票

- 11 -

9、影像资料

- 12 -

35kV 北雷线 1、2、3 号

- 13 -

35kV 北雷线 4、5 号

35kV 北雷线 6、7 号 35kV 北雷线 6、7 号

35kV 北雷线 1 号（110kV 城北变电站站内） 35kV 北雷线 8 号

35kV 北雷线 8 号 35kV 北雷线 9 号

- 14 -

35kV 北雷线 10 号 35kV 北雷线 11 号

35kV 北雷线 12 号 35kV 北雷线 13 号

35kV 北雷线 14 号 35kV 北雷线 15 号

- 15 -

35kV 北雷线 16 号 35kV 北雷线 17 号

35kV 北雷线（维新村~陆榜村段）

- 16 -

35kV 北雷线（维新村~陇贺段）

35kV 北雷线（陇贺~陇蛮段）

- 17 -

35kV 北雷线（陇蛮~弄达段）

35kV 北雷线（上兴~弄房段）

- 18 -

35kV 北雷线（弄房~基盖段）

35kV 北雷线（基盖~陇蛮段）

- 19 -

35kV 北雷线 49 号 35kV 北雷线 50 号

35kV 北雷线 52 号 35kV 北雷线 53 号

35kV 北雷线 54 号 35kV 北雷线 55 号

- 20 -

35kV 北雷线 56 号 35kV 北雷线 57 号

35kV 北雷线 58 号 35kV 北雷线 59 号

陆榜村收费站~古亮段（右侧小塔）（35kV 北雷线 60~70 号）

- 21 -

35kV 北雷线 77 号 35kV 北雷线 78 号

35kV 北雷线 79 号 35kV 北雷线 80 号

35kV 北雷线 81 号 35kV 北雷线 82 号（小塔）

- 22 -

35kV 北雷线 83 号 35kV 北雷线 84 号（小塔）

35kV 北雷线 85 号 35kV 北雷线 86 号

35kV 北雷线 87 号 35kV 北雷线 88 号

35kV 北雷线 89 号 35kV 北雷线 90 号